國家圖書館編目規範討論會會議摘要

98 年 7 月

一、 98 年 7 月 2 日討論會議紀錄

議題 1.  建議新增葫蘆器（匏器）類目，俾便標引該類民間工藝相關文獻，請討

論。

決議：  有關葫蘆器（匏器）文獻，擬分入《中文圖書分類法》“969.9  （民

間工藝美術）其他”即可，不另設類。另外， 類號“969.9  其他”配

合調整如下：

        969  民間工藝美術
           .9   其他
                    風箏、毽子、陀螺、葫蘆器（匏器）等民間技藝工藝品入
                    此

議題 2.  建議《中文圖書分類法》類目“445.1  都市計畫”新增“依世界區域

及分國表、中國省區表、中國縣市表、臺灣縣市表”複分的注釋文字，

俾便都市計畫相關文獻依地區別展開複分，請討論。

決議：  有關都市計畫類（445.1）加註注釋文字，舉示如下。另外，為方便文

獻標引起見，特舉書例如下，提供參考。    ※有關地區複分號碼前是否加斜撇，

依本館公布事項“98 年第 04 號”規定標引（注意：該號內容已有訂正）
    445.1  都市計畫；區域計畫
               依世界區域及分國表、中國省區表、中國縣市表、臺灣縣市表
            複分

    ‧空間規劃論壇活動紀實  行政院經濟建設委員會都市及住宅發展處主辦

臺北市  行政院經濟建設委員會都市及住宅發展處  2006    ※445.107

    ‧中國東北都市計劃史  越沢明著  黃世孟譯  臺北市  大佳  1986    ※

原題名：滿州都市計畫史之研究  ※※445.1092

    ‧臺灣省都市計畫述要  [臺灣省政府住宅及都市發展局市鄉規劃處編]  臺

北市  臺灣省政府住宅及都市發展局市鄉規劃處  1988    ※445.133

445.1232
    ‧臺北市綜合發展計劃：捷運網路發展對臺北市都市空間結構影響之規劃總

結報告書  馮正民計畫主持  黃臺生  楊勝評協同主持  臺北市政府都

市發展局  2001    ※445.133/101  445.1232/101

議題 3.  如下所示，有關中醫史如分入類號 413.09，則與該類類名不符，是否針

對該類加以調整，抑或另有其他適宜類目可資利用，請討論。

從醫療看中國史  李建民主編  臺北市  聯經出版事業公司  2008.10
（生命醫療史系列）

決議：  有關中醫史擬悉數分入《中文圖書分類法》“410.92”類，俾避免中國

醫史文獻分散兩處。另外，有關《中文圖書分類法》醫學類（410）及

中醫學類（413）擬配合調整如下：

       【調整前】
        413  中國醫學
           .09  蒙古醫；藏醫；各國中醫    ※本類係“借號編號”之適例
       .    099   中國醫家

       【調整後】
        410.92  中國醫學史
                    中醫史入此
           .992  中國醫學傳記
        413  中國醫學
                 中醫史入 410.92
        413.09  中國少數民族醫學；各國中醫
                    蒙古、西藏、新疆等地醫學史入 410.9 相關類號
           [.099]  中國醫家
                     宜入 410.992

二、 98 年 7 月 16 日討論會議紀錄

議題 1.  如下所示，有關道教個人傳記，《中文圖書分類法》類號“239”，並無

恰當類目可資利用，如分入類號“239”，又與神仙傳及道教總傳相混，

應如何解決，請討論。

行天之道：行天宮精神導師玄空師父傳  臺北行天宮編  臺北市  臺北
行天宮  2008.07

決議：  有關道教個人傳記（別傳），決議分入類目“239.7  道士；道姑”。有

關道教傳記類之注釋文字，同時配合調整如下：

        239  道教傳記
                 道教（道士及道姑）總傳、神仙傳入此，各代總傳依中國時

代表分

                 道教（道士及道姑）別傳入 239.7

        239.7  道士；道姑
                   別傳入此，依中國時代表分；總傳入 239

議題 2.  有關中國陶瓷史文獻，有分入《中文圖書分類法》“796.6  古陶瓷”

類，也有分入“938  陶瓷雕塑”類，究竟應如何歸類，請討論。

決議：  有關中國陶瓷史文獻，因涉及近現代部分，如以整體而論，以分入“938
陶瓷雕塑”類為宜，蓋可避免同性質文獻而分至兩處之弊。